Augustini sententiam atque auctoritatem premit *Pelagius* papa ad episcopos schismaticos Istriae scribens: « Ubi namque Ecclesia sit constituta, licet ipsius Domini voce in evangelio (Mt. 16, 18) sit apertum, quid tamen beatus Augustinus eiusdem dominicae memor sententiae definierit audiamus: in his namque, ait, esse Dei Ecclesiam constitutam, qui *sedibus apostolicis per successiones praesulum* praesidere noscuntur ». ML. 72, 71.

Leo Magnus in sermone IV scribit: « Transivit quidem etiam in *alios apostolos* ius potestatis illius (ligandi et solvendi),

et ad omnes Ecclesiae principes decreti huius constitutio commea-
vit; sed non frustra uni (Petro) commendatur, quod om-
nibus intimetur; Petro enim hoc singulariter creditur, quia
cunctis Ecclesiae rectoribus Petri forma praeponitur ». ML.
54, 149.

Gregorius I claudat seriem testium: « Principatum su-
perni iudicii sortiuntur (apostoli), ut vice Dei peccata quibus-
dam retineant ... *Horum profecto nunc in Ecclesia episcopi lo-
cum tenent*; ligandi atque solvendi auctoritatem suscipiunt
qui gradum regiminis sortiuntur ». In evangelia homiliae 2,
26, 4. ML. 76, 1199. cf. R. J. n. 2332.

Via dogmatica quaestio breviter dirimitur:

Concilium Florentinum in decreto pro Armenis de mi-
nistro confirmationis docet: « Ordinarius minister est episco-
pus. Et quum ceteras unctiones simplex sacerdos valeat exhi-
bere, hanc nonnisi episcopus dedet conferre: quia de solis apos-
tolis legitur, *quorum vicem tenent episcopi*, quod per manus
impositionem Spiritum Sanctum dabant ». Denzinger n. 697.
— Praecesserat declaratio *Innocenti III*, qui iisdem fere verbis
usus fuerat: « de solis apostolis legitur *quorum vicarii sunt
episcopi*, quod per manus impositionem Spiritum Sanctum da-
bant ». Denzinger, n. 419.

Concilium Tridentinum sessione XXIII, c. 4 contra pro-
testantes tradit: « Proinde Sancta Synodus declarat, praeter
ceteros ecclesiasticos gradus episcopos, *qui in apostolorum
locum successerunt*, ad hunc hierarchicum ordinem pertine-
re ... eosque presbyteris superiores esse, ac sacramentum con-
firmationis conferre, ministros Ecclesiae ordinare atque alia
pleraque ipsos posse, quarum functionum potestatem reliqui
inferioris ordinis nullam habent ». Denzinger n. 960. Suo loco
ostendemus Concilium agere non de iurisdictione, sed de sola
ordinis potestate.

Concilium Vaticanum postquam declaravit germanam pri-
matus romani vim et naturam, ita alloquitur. « Tantum au-
tem abest, ut haec summi Pontificis potestas officiat ordinariae
atque immediatae illi episcopalis iurisdictionis potestati, qua

episcopi, qui positi a Spiritu Sancto *in apostolorum locum successerunt*, tamquam veri pastores assignatos sibi greges singuli singulos pascunt et regunt, ut eadem a supremo et universali pastori asseratur, roboretur ac vindicetur ». Denzinger n. 1828. Vides hic sermonem esse etiam de potestate iurisdictionis.

Leo XIII in Encyclica « Satis cognitum » data 29 Iunii 1896 scribit: « Erat igitur divinitus provisum ut magisterium a Iesu Christo institutum non iisdem finibus quibus vita apostolorum terminaretur, sed esset perpetuo duraturum. Propagatum revera ac velut in manus de manu traditum videmus. Nam consecraverit episcopos apostoli, *qui sibi proxime succederent in ministerio verbi* designavere ... Si Petri eiusque successoris plena ac summa potestas est, ea tamen ne putetur esse sola. Nam qui Petrum Ecclesiae fundamentum posuit, idem elegit duodecim .. quos et apostolos nominavit. Quomodo Petri auctoritatem in Romano Pontifice perpetuam permanere necesse est, sic episcopi, quod *successerunt apostolis*, horum potestatem ordinariam hereditate capiunt ».

Pius X in Motu proprio « Sacrorum Antistitum » scribit: « Proinde fidem Patrum firmissime retineo et ad extremum vitae firmam retinebo, de charismate veritatis certo, quod est, fuit eritque semper *in episcopatus ab apostolis successione* ». Denzinger, n. 2147.

Decretum S. Officii « Lamentabili » praecesserat, in quo damnatur doctrina modernistica: « Seniores, qui in christianorum coetibus invigilandi munere fungebantur, instituti sunt ab apostolis presbyteri aut episcopi ad providendum necessariae crescentium communitatum ordinationi, non proprie ad *perpetuandam missionem et potestatem apostolicam* ». Denzinger, n. 2050.

Codex Iuris Canonici demum constantem magisterii ecclesiastici ordinarii doctrinam colligit in canone 329: « *Episcopi sunt successores apostolorum*, atque ex divina institutione peculiaribus ecclesiis praeficiuntur, quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis ».

Pius XII in Encyclica « *Mystici Corporis* » docet n. 41: « Quapropter (episcopi) *ut apostolorum ex divina institutione successores*, a populo venerandi sunt ».

II

De divina episcopatus institutione.

Status quaestionis. Pars prior ostendit episcopos succedere apostolis in regimine ecclesiastico. Quaeritur iam quo iure seu lege facta sit praefata successio. Contendimus id factum esse *iure divino* ideoque incommutabili. At duae sunt quaestiones his apprime distinguendae: 1° Num ipse Christus instituerit *munus episcopale* in Ecclesia. 2° Num ab ipso Christo immediate derivetur in episcopos illa, qua pollent, iurisdictionis potestas. Hae duae quaestiones non necessario coincidunt: nam potuit Christus velle ac praecipere ut adsint in Ecclesia episcopi, qui a Romano Pontifice suam particularem iurisdictionem recipiant. Patres Tridentini circa primam quaestionem unanimes prorsus fuere; de altera vero longe et acri certamine litigaverunt. Asserimus Christum ipsum, dum in terris ageret, instituisse munus seu ordinem episcopalem. Quaestio de immediata origine iurisdictionis episcopalis enodabitur in thesi sequenti.

Positio adversaria

Huius partis adversarii iidem fere sunt ac in parte praecedenti. Speciatim notandi Rationalistae ac Protestantes liberales, apud quos regimen ecclesiasticum primaevum non fuit hierarchicum et episcopale, sed potius democraticum et charismaticum. Episcopatus iuridicus serius apparet tamquam fructus evolutionis variis hinc inde concurrentibus causis. Reiecta ergo origine divina episcopatus, quaeritur origo eiusmodi humana, quae multiplex assignatur.

Ethnicam originem proponit professor Oxoniensis *E. Hatch*. Apud quem initio rei christianae aderant sodalitia pia inter ethnicos. Similia porro creabat christianismus, hoc ta-

men discrimine, quod opera misericordiae fuerunt pro christianis aliquid essentielle. Qui his operibus et sodalitiis praesidebat, vere in communitate eminebat, eiusque potestas administrativa praevalebat et paulatim transformabatur in episcopalem iuridicam.

Iudaicam originem episcopatus tuetur *Sabatier, Schurer*, alii. Ex oriente quippe christianismo aderant inter iudaeos tum synedrium centrale hierosolymitanum, tum particulares synagogae locales, quae presbyteris constituebantur; nihil mirum si christianismus similem institutionem creabat. Quin imo, integra synedria nonnumquam ad christianismum convertebantur, at presbyteri in sua dignitate et institutione manebant, quae ceteroquin favore ac protectione reipublicae romanae fruebatur.

Pneumaticam originem episcopatus assignat *Loofs*. Primitivi nempe christianismi character proprius erat enthusiasmus religiosus, cui praeerat auctoritas charismatica. At decrescente primitivo enthusiasmo christianorum, auctoritas charismatica sensim sine sensu deformatur, et induit naturam iuridicam et episcopalem.

Harnack opinatur originem episcopatus reponendam in transformatione triplicis potestatis primigeniae: charismaticae, nempe, patriarchalis et administrativae, eiusque absortione per hanc ultimam seu episcopalem, quae originarie erat ordinis administrativi. Cf. ea quae exposuimus in vol. I pag. 193.

E. Renan quaerit originem hierarchicam et episcopalem catholicismi romani in triplici abdicatione: communitatis, presbyterorum, episcoporum. Communitas in primis abdicabat in favorem collegii presbyteralis; presbyteri dein suae potestati renuntiabant in favorem episcopi; hi demum, abdicabant in favorem episcopi romani, qui sic fit caput totius christianismi.

Sohm originem episcopatus sedulo investigat in suo noto opere *Kirchenrecht*. Summa rei ad haec fere revocari potest: Primo quidem statuitur et premitur oppositio essentialis inter

constitutionem iuridicam et indolem nativam Ecclesiae. Potestas ecclesiastica est necessario divina et spiritualis, quippe quae sit tota posita in auctoritate verbi Dei. Haec porro potestas altior est, nobilior est, quam ut possit ulla formula iuridica exprimi, contineri et coerceri. Hinc ecclesiae primitivae constitutio erat pure charismatica. Quicumque habebat charisma doctrinale, eo ipso habebat potestatem docendi. Communitatis erat probare et approbare germanam charismatis naturam. Probata origine divina charismatis, oritur obligatio naturalis obediendi charismaticis. — Cultui eucharistico praeerant apostoli et prophetae; his porro disparentibus substituebatur *episcopus* a communitate selectus ad administranda bona temporalia communitatis. Initio quidem haec potestas administrativa et culturalis episcopi carebat vi iuridica; paulatim tamen transformatur et induit characterem vere iuridicum. — Huic transformationi ansam quidem dabat debilitas seu tepiditas fidei et fervoris primitivi, vim vero et efficaciam epistula Clementis romani ad Corinthios, in qua functio liturgica et administrativa exhibetur ut *institutio apostolica*. — Succedebat demum *theoria successionis* seu de episcopis successoribus apostolorum. En iam inductam *institutionem divinam episcopatus*, totamque potestatem ecclesiasticam concentratam penes episcopos.

Probatur thesis

Via historica-critica praecedat duplici forma incedens, biblica nempe et patristica. Argumentum biblicum primae partis potest restaurari integrum, quippe quod sit aptum pro hac quoque secunda parte. Profecto episcopatus, ut praenotavimus, continetur triplici potestate: sacerdotali summa, magisteriali, iurisdictionali. Porro Christus, dum in terris ageret, instituit hanc triplicem potestatem, eamque iussit continuari usque ad consummationem saeculi. Ergo eo ipso instituit munus seu ordinem episcopalem.

Potestas quidem sacerdotalis et sacrificia instituebatur a Christo in ultima coena, quam ipse cum discipulis celebravit et celebratam deinceps voluit *donec veniat*. Cf. Mt. XXVI, 26 sq.; Mc. XIV, 22 sq.; Lc. XXII, 19 sq.; 1^a ad Cor. XI, 23 sq.

Potestas magisterialis et regalis instituebatur potissimum in ultima sollemni missione apostolorum (Mt. XXVIII, 18 sq.; Mc. XVI, 15 sq.) Christum voluisse has potestates continuatas usque in finem mundi demonstratur duplici ratione: primo quidem ipse iussit evangelium Regni praedicari omni creaturae, omnibus gentibus. Apostoli porro pro sua conditione mortali non poterant hoc mandatum exequi opera personali; hinc eo ipso iubentur eligere et consecrare homines, qui suam missionem, suas potestates, suum opus continuent. — Deinde Christus expresse annuntiaverat suum evangelium praedicatum iri in toto mundo usque ad eius finem, et hic rursus promittit se futurum cum apostolis docentibus usque in consummationem saeculi. Eo ipso praedixit et promisit futurum collegium episcoporum, et consequenter instituit munus episcopale.

Novum argumentum biblicum haud raro fieri consuevit pro divina episcopatus institutione ex verbis Paulinis in Act. Apostolorum XX, 28; ubi sermo est de his quos *Spiritus Sanctus posuit episcopos* regere Ecclesiam Dei. At de valore huius argumenti merito dubitatur. Recurret de his sermo in apposito scholio.

Argumentum traditionis historicae etiam primaevae dabant Patres:

Clemens Romanus prae primis divinae episcopatus institutioni illustre testimonium perhibet in allegato superius loco: ibi docet Christum, missum a Patre, misisse apostolos. Qui, acceptis mandatis evangelium per orbem et regiones praedica-verunt, primitias Spiritu probatas in episcopos consecraverunt, ac deinceps ordinationem dederunt ut, quum illi discessissent, alii viri privati munus eorum exciperent. Unde merito concludit: « Itaque, qui constituti sunt ab illis (apostolis); vel deinceps ab aliis viris eximiiis, consentiente universa ecclesia, hos iudicamus munere suo non iuste deiici ». Superius ostendimus in hoc testimonio sermonem esse de *veris episcopis*, quorum nomine veniunt hi qui dicuntur viri eximii. Remanet demonstrandum sermonem esse de episcopis *divinitus constitutis*, id quod trifariam exprimitur.

a) Primo quidem Clemens expresse docet et premit ordinem hierarchicum divinitus stabilitum in Antiquo Testamen-

to: « Cuncta ordine debemus facere quae nos *Dominus* statutis *peragere iussit*. Oblationes scilicet et officia sacra perfici neque temere neque inordinate *fieri praecepit*, sed statutis temporibus et horis. Ubi etiam et a quibus eas celebrari vult, ipse excellentissima *sua voluntate definivit*. Qui ergo adsignatis temporibus oblationes suas faciunt, accepti et beati sunt; *Domini enim mandata exsequentes* non aberrant. Summo quippe sacerdoti sua munera tributa sunt, sacerdotibus locus proprius adsignatus est, et levitis sua munera incumbunt. Homo laicus praeceptis laicis constringitur ». Funk, o. c. p. 151. Age iam: Clemens evidenter supponit *in Novo quoque Testamento dari similem ordinem sacrum a Deo stabilitum*. Ideo continenter pergit: « Unusquisque nostrum, fratres, in suo ordine cum bona conscientia *praescriptam sui ministerii regulam non transgrediens*, honeste Deo gratias agat ». Quin imò addit: « Videtis, fratres, quo maiori cognitione digni sumus habiti, eo graviore periculo sumus obnoxii ».

b) Deinde explicitis verbis mandatum divinum commemoratur: « Quid mirum eos, quibus in Christo *a Deo hoc munus commissum est*, praedictos (Spiritu probatos) constituisse? Quum beatus Moses ... omnia quae ipsi mandata erant in sacris libris notaverit ».

c) Demum asseritur apostolos *acceptis mandatis* (Christi), per urbes praedicasse, episcopos-presbyteros constituisse, ac deinceps ordinationem dedisse ut, quum illi discessissent, eorum munus alii viri probati exciperent. Porro si objectum ordinationis apostolicae fuit, ut apostolis morientibus, eorum munus alii viri probati exciperent, habes mandatum divinum explicitum de episcopis constituendis. Si vero objectum ordinationis apostolicae fuit, ut primis viris probatis (in episcopatum), alii viri probati succederent, habes mandatum divinum implicitum de instituendis episcopis, quum sacerdotes presbyteri adesse non possint sine vero episcopo a quo consecrarentur. *Dices*: Clemens tribuit institutionem episcopatus praevisioni qua apostoli noverunt contentionem de nomine episcopatus oborturam. Ergo non mandato Christi. *Resp.*: Secundum Clementem haec praevisionis contentio non fuit causa *instituendi episcopatus*, sed fuit causa assumendi ad hoc munus « praedictos » i. e. viros *Spiritu probatos*.

Ignatius Antiochenus attribuit episcopatum divinae missioni seu institutioni. Sic in epistula ad Ephes. scribit: « Et quamdiu quis episcopum tacentem videt, tanto magis eum revereatur; quemcumque enim Paterfamilias mittit ad gubernandam familiam suam, hunc ita accipere debemus, ut illum ipsum qui mittit. *Manifestum igitur est, quod episcopum recipere oporteat ut ipsum Dominum* » Funk, o. c. p. 219. Manifestum ergo est, quod episcopus pro Ignatio est missus seu institutus a Domino. Hinc facile intelligitur quod Phyladelphenses salutatur ut gaudium suum » maxime si sint uniti cum episcopo et presbyteris eius et diaconis *iuxta sententiam Christi* constitutis ». Funk, o. c. p. 265. Nihil ergo mirum si ad Trallianos scribit: « Cuncti similiter revereantur diaconos ut Iesum Christum, sicut episcopum qui est typus Patris, presbyteros autem ut senatum Dei et concilium apostolorum. *Sine his ecclesia non vocatur* ». Funk, o. c. p. 245. Unde apparet episcopum cum subordinato sibi presbyterio et diaconatu pertinere ad constitutiva Ecclesiae plene institutae. Similiter ad Phyladelphenses scribit: « Studeatis igitur una eucharistia uti; una enim est caro Domini nostri Iesu Christi, et unus calix in unitatem sanguinis ipsius, unum altare, sicut unus episcopus cum presbyteris et diaconis conservis meis; ut quod faciatis, secundum Deum faciatis ». Funk, o. c. p. 267. Ubi ordo episcopalis iis rebus consociatur, quae certissime iuris divini sunt.

Irenaeus non adeo explicite effert divinam episcopatus institutionem, sed illam constanter supponit et implicite tradit, ut videre est in sequentibus:

a) Notanda praepremis quae scribit in L. IV Ad. Haer. 26, 2.: « His qui sunt in Ecclesia presbyteris obaudire oportet, his qui successionem habent ab apostolis, qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum secundum beneplacitum Patris acceperunt ». Duo hic clare affirmantur: 1° episcopos succedere apostolis in suo munere episcopali et magisteriali; 2° episcopos succedere apostolis in suo magisterio charismatico et infallibili. Haec porro successio in magisterio infallibili evidenter supponit divinam episcopatus institutionem. Quippe eatenus episcopi succedunt apostolis in magisterio infallibili, quatenus verba Christi (Mt. XXVIII, 18 sq.) ins-

tituentis magisterium apostolicum infallibile dirigebantur ad episcopos huius collegii apostolici successores. Atqui si verba Christi institutoris dirigebantur etiam ad episcopos, episcopatus evidenter referendus est ad Christum auctorem. Ergo ...

b) His affinia sunt quae leguntur in eodem libro IV, 33, 8 (R. Journal, n. 242). « Agnitio (gnosis) vera est apostolorum doctrina, et antiquus Ecclesiae status (systema) in universo mundo, et *character corporis Christi secundum successiones episcoporum*, quibus illi (apostoli), eam, quae in unoquoque loco est ecclesiam tradiderunt ». Ex quibus sat clare apparet veram Christi Ecclesiam, in sua nativa structura mystica-sociali consideratam, esse pro Irenaeo essentialiter hierarchicam, i. e. apostolico-episcopalem, et consequenter cum apostolatam, tum episcopatum Christum habere auctorem et institutorem.

c) His harmonice resonant quae doctor Lugdunensis scribit in L. III eiusdem operis 24, 1, (R. Journal n. 226). « In ecclesia posuit Deus apostolos, prophetas, doctores et universam reliquam operationem spiritus, cuius non sunt participes omnes qui non currunt ad Ecclesiam ... ubi enim Ecclesia, ibi Spiritus; et ubi Spiritus Dei, illic et Ecclesia et omnis gratia; Spiritus autem veritas ». Docet ergo Irenaeus Deum *posuisse* in Ecclesia apostolos, prophetas, doctores. Hi porro doctores pro Irenaeo sunt praeprius episcopi, quos ideo praecise oportet audire, quia simul cum episcopatu *charisma veritatis* (quae est operatio Spiritus) acceperunt.

d) Demum argumentum generale, consonanter ad testimonia superius citata, sic confici potest: negari nequit unitatem fidei pertinere secundum Irenaeum ad essentiam Ecclesiae Christi. Medium porro visibile seu instrumentum a Christo institutum ad efficiendam et perenniter conservandam hanc unitatem non est aliud quam magisterium vivum, authenticum, infallibile, in collegio apostolico collocatum, in collegio episcopali iugiter continuatum. Apostolatus ergo simul cum episcopatu ad mentem Irenaei referatur oportet ad ipsam Christi voluntatem et institutionem.

Cyprianus divinam episcopatus originem non semel fateatur: a) Primo quidem in epistula 33 (Hartel, p. 566): « Dominus Iesus Christus, cuius praecepta metuere et servare debemus, *episcopi honorem* et Ecclesiae suae rationem *disponens* in

evangelio loquitur et dicit Petro: Ego dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam ... Inde per temporum et successionum vices episcoporum ordinatio et Ecclesiae ratio decurrit, ut *Ecclesia super episcopos constituatur*, et omnis actus Ecclesiae per eosdem praepositos gubernetur. Quum hoc ita *divina lege fundatum sit*, miror quosdam audaci temeritate sic mihi scribere voluisse, ut Ecclesiae nomine litteras facerem, quando ecclesia in episcopo et clero et in omnibus stantibus sit constituta ».

b) Deinde in epistula 43 (Hartel p. 594): « Deus unus est, et Christus unus et una Ecclesia et *cathedra una* super Petrum *Domini voce fundata*. Aliud altare constitui, aut novum sacerdotium (episcopatum) fieri praeter unum altare et unum sacerdotium non potest; quisquis alibi colligit, spargit; adulterum est, impium est, sacrilegum est quidquid humano furore instituitur, ut divina dispositio violetur ». Huius divinae dispositionis violatores redarguuntur schismatici africani, qui « se ultro apud temerarios convenas *sine divina dispositione* praeficiunt, qui se praepositos *sine ulla ordinationis lege* constituunt, qui nemine episcopatum dante, episcopi nomen assumunt ». (De Unitate Ecclesiae, c. 10, Hartel p. 218).

c) At nullibi clarius effertur et altius premitur divina episcopatus origo, quam in oratione inaugurali concilii Carthaginensis: « Expectemus omnes iudicium Domini Nostri Iesu Christi, *qui unus et solus habet potestatem et praepo- nendi nos in Ecclesiae suae gubernatione* et de actu nostro iudicandi ». Hartel p. 436.

Ultimum argumentum pro thesi trahi potest ex ipso conceptu successionis. Etenim successio nihil aliud est, quam successio unius in iura et officia antecessoris. Atqui Christus ipse instituit apostolatam. Ergo episcopi eo ipso quod succedunt apostolis, occupant iura et officia *divinitus fundata*, quae si ad mentem et voluntatem Christi debuissent extinguere cum apostolatu, episcopi non proprie dici succedere apostolis in horum iuribus et potestate; ageretur potius de nova quadam creatione apostolica vel ecclesiastica. Atqui constans est Patrum, Doctorum et Theologorum doctrina episcopos esse veros et proprie dictos successores apostolorum in Ecclesiae regimine et magisterio. Ergo ...

Via dogmatica thesis facile probatur allatis documentis Ecclesiae:

Concilium Tridentinum sessione XXIII canone 6 definit: « Si quis dixerit in Ecclesia catholica non esse hierarchiam *divina ordinatione institutam*, quae constat ex episcopis, presbyteris et ministris, A. S. » (Denzinger n. 966). Ubi duo notanda occurrunt: a) In hoc canone agitur tantum de *potestate ordinis*. Duae sunt huius asserti rationes. Primo quidem quia si ageretur de potestate iurisdictionis, vix concipitur omissio gradus supremi et primatialis divinitus constituti; deinde vero in contraria hypothesi oporteret admittere presbyteros et ministros habere *iure divino* potestatem iurisdictionis, id quod est inauditum in sana theologia. b) Verba « divina ordinatione » consulto sunt posita. Postulatum fuerat a nonnullis episcopis hispanis, ut, loco verborum *divina ordinatione*, poneretur *divina institutione*, quae ius divinum expressius definiunt; at reiecta fuit postulatio, ne ansa daretur falsae interpretationi de iurisdictione episcopali immediate a Christo derivata.

Docet praeterea Concilium in capite IV: « Sancta Synodus declarat, praeter ceteros ecclesiasticos gradus, episcopos, qui in apostolorum locum successerunt, ad hunc hierarchicum ordinem praecipue pertinere, et *positos* (sicut idem apostolus ait) *a Spiritu Sancto regere Ecclesiam Dei* » (Denzinger n. 960). Etiam in hoc capite agitur tantum de potestate ordinis, ut expressius deinde ostendemus. Ceterum sufficiat notare quae Patres Tridentini addunt in fine huius capitis: « haec sunt quae generatim sacrae Synodo visum est Christi fideles de *sacramento ordinis* docere. His autem contraria certis et propriis canonibus in hunc, qui sequitur, modum damnare constituit ».

Pius VI divinam episcopatus originem eatenus attestatur, quatenus damnat doctrinam synodi Pistoriensis *in ea tantum parte* qua iura episcopalia divinitus orta exaggerantur. — Perpendas v. gr. haec quae sequuntur: « Doctrina Synodi qua profitetur persuasum sibi esse *episcopum accepisse a Christo* omnia iura necessaria pro bono regimine suae dioeceseos, perinde ac si bonum regimen cuiusque dioecesis necessariae non sint superiores ordinationes ..., schismatica: — Item, quod et

sibi persuasum esse ait, *iura episcopi a Iesu Christo accepta* pro gubernanda Ecclesia nec alterari, nec impediri posse ... in eo quod innuit iurium episcopalium exercitium nulla superiori potestate praepediri aut coerceri posse ..., inducens in schisma et subversionem hierarchici regiminis » (Denzinger n. 1506-1508). Vides Pontificem approbare doctrinam synodi de origine divina iurium episcopalium; condemnare doctrinam synodi ex qua parte exagerat iura episcopalia.

Concilium Vaticanum iterato docet divinam episcopatus constitutionem: Primo quidem in prooemio constitutionis dogmaticae de Ecclesia Christi sessione IV. « quemadmodum igitur apostolos, quos sibi de mundo elegerat, misit, sicut ipse missus est a Patre, ita in Ecclesia sua, *pastores et doctores* usque ad consummationem saeculi *esse voluit*. Ut vero episcopatus ipse unus et indivisus esset ... » (Denzinger n. 1821). Vides nomine pastorum et doctorum intelligi a Concilio, sicut olim ab Irenaeo, *episcopos, quos Christus esse voluit*. — Eadem divina institutio exhibetur in capite III: « Tantum autem abest, ut haec summi Pontificis potestas officiat immediatae ac ordinariae illi *episcopalis iurisdictionis* potestati, qua episcopi, qui *positi a Spiritu Sancto* in apostolorum locum successerunt, tamquam veri pastores assignatos sibi greges, singuli singulos pascunt et regunt, ut eadem a supremo pastore asseratur, roboretur ac vindicetur ». (Denzinger, n. 1828). Advertas Concilium Vaticanum agere etiam de potestate iurisdictionis.

Pius IX fortiter tuetur iura episcoporum contra excessus coesaropapisticos: « Non enim potentes huius saeculi praefecit Dominus sacrorum antistibus in iis quae ad sanctum ministerium attinent, sed Beatum Petrum ...; proindeque a nulla quantumvis sublimes saeculi potestate episcopali officio privari possunt hii *quos Spiritus posuit regere Ecclesiam Dei* ». Encyclica « Quod numquam » ad episcopos Borussiae. Denzinger n. 1842.

Leo XIII in Encyclica « Satis cognitum » eandem doctrinam aperte tradit: « Romani autem Pontifices, officii sui memores, maxime omnium conservare volunt, quidquid est in Ec-

clesia *divinitus constitutum*; propterea quemadmodum potestatem suam ea, qua par est cura vigilantiaque tuentur, ita et dedere et dabunt constanter operam ut *sua episcopis auctoritas* salva sit ». Denzinger n. 1062.

Codex Iuris Canonici canone 329 sancit constantem Ecclesiae praedicationem: « Episcopi sunt successores apostolorum, atque *ex divina ordinatione* peculiaribus ecclesiis praeficiuntur, quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis ».

Pius XII in Encyclica « *Mystici Corporis* » rem totam confirmat et coronat: « quapropter (episcopi), ut apostolorum *ex divina institutione* successores a populo venerandi sunt; ac magis quam huius mundi moderatoribus, etiamsi altissimis, illud Episcopis, utpote Spiritus Sancti chrismate ornatis, convenit effatum: « Nolite tangere Christos meos ».

III

De episcopatu monarchico.

Praenotanda

Episcopatus monarchicus consistit in eo, quod singuli episcopi singulos greges regant, sub Romano Pontifice. Opponitur *episcopatus collegiali*, in quo non unus, sed collegium episcoporum vel presbyterorum aequalium regit determinatam Ecclesiae partem. At non opponitur omni formae collegialitatis; simul enim cum episcopatu monarchico stare potest collegium presbyterorum vel etiam episcoporum, dummodo hi episcopi aut presbyteri sint subiecti uni episcopo habenti iurisdictionem ordinariam et propriam. Nec pugnet cum episcopatu monarchico exsistentia duplicis episcopi in una eademque civitate, in qua singuli regerent suos proprios coetus ritu, gente, lingua distinctos.

Quaestio de facto et origine episcopatus monarchici est vere difficilis. Via historica apparet sat deficiens et obscura;

nec via ipsa dogmatica caret suis difficultatibus. Verba Christi evangelica clare exhibent episcopatum succedentem collegio apostolico; at eius formam unitariam vel collegialem nullatenus determinant. Documenta ergo primaevae christianitatis interroganda erunt. Via porro indagandi aptior visa est sequens: *a*) historice investigatur quale fuerit regimen ecclesiasticum tempore apostolico et subapostolico. Haec porro inquisitio ostendet episcopatum monarchicum attingentem tempora apostolica, progredientem tempore subapostolico, plene et stabiliter obtinentem medio saeculo secundo. Quo posito, *b*) fit inquisitio in originem et naturam huius formae monarchicae: utrum sit mere apostolica vel ecclesiastica, an potius ad ipsum Christum sit referenda.

I

De primaevo ecclesiarum regimine seu constitutione

Fontes historici exhibent tamquam veros ecclesiarum praepositos varias personarum classes: apostolos — delegatos seu cooperatores apostolorum — episcopos presbyteros — Accedunt hi qui vocantur ἐγούμενοι.

Apostoli (stricte tales) sunt duodecim (vel undecim) a Christo electi, educati, consecrati, missi, Spiritu Christi multifariam ornati ac ditati. His adduntur Matthias, Paulus et Barnabas. Hi sunt ecclesiarum fundatores et supremi rectores, non tamen stabiles et fixi, sed potius itinerantes seu missionarii, summò sacerdotio, magisterio et imperio investiti.

Cooperatores Pauli (ceteros fere ignoramus) sunt: Ioannes, Marcus, Silas seu Silvanus, Timotheus, Titus, Caius Derbensis, Aristarcus, Sopater, Tichicus, Trofimus, Lucas, Demas, Epaphras, Iesus iustus, Caius Corinthiacus, Artemas, Sostenes, Epaphroditus, Filemon, Archipus, Crescens, et si quis alius. Hi omnes sunt delegati et adiutores Pauli in regimine ecclesiarum, pertinentque ad hierarchiam potius itinerantem seu missionariam. Horum sin minus omnes, saltem aliqui erant ornati dignitate et potestate episcopali. De Tito

et Timotheo id certe constat; de aliis, saltem plurimis, merito supponitur.

Episcopi-presbyteri: Hoc nomine designantur in documentis primi saeculi hi qui sunt stabiliter praefecti singulis communitatibus christianis. Ex accurato horum documentorum examine definiri plus minus certo potest quatenam sit episcopus inter et presbyterum mutua habitudo, qualisve ipsorum dignitas et potestas.

Presbyteri porro recurrunt in ecclesia hierosolymitana: Act. XI, 30; XV, 2, 4, 6, 22-23; XVI, 4: — XXI, 8: — item in ecclesiis christiano-iudaicis dispersionis: epist. Iac. V, 14: — in ecclesiis fundatis a Paulo et Barnaba in primo itinere apostolico: Act. XIV, 22: — in ecclesia Ephesina: Act. XX, 17; I Tim. IV, 14; V 17 et 19: — in ecclesia Cretensi: Tit. I, 5: — in Asia minori: I Petr. V, 1 (cfr. I, 1): — in ecclesia Corinthiaca: epist. Clementis Romani XL, 5; LVII, 2 et alias.

Episcopi recurrunt in ecclesia Ephesina Act. XX, 28; I Tim. III, 2 sq.: — in ecclesiis Asiae minoris I Petr. V, 2: — in ecclesia Corinthiaca: in epist. Clementis Romani XLII, 4, XL — in Didache XV, 1. Ex his porro documentis apparet communitas sive nominis sive officii eorum qui appellantur episcopi-presbyteri.

Communitas nominis seu synonymia invicte ostenditur ex variis documentis. Paulus imprimis quos prius vocaverat presbyteros (ecclesiae Ephesinae) Act. XX, 17, eosdem appellat episcopos a Spiritu S. positos regere Ecclesiam Dei: Act. XX 28: Idem Paulus scribit ad Titum I, 5-7: « Reliqui te Cretae ut ea, quae desunt, corrigas, et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi: si quis sine crimine est... oportet enim episcopum sine crimine esse ». Ratio foret frivola vel iocosa si presbyter non foret idem et episcopus. Similiter Petrus quos vocat presbyteros I Petr. V, 1, eosdem exhibet ἐπισκοποῦντες in versu sequenti. Eadem synonymia recurrit apud Clementem Romanum, qui presbyteros appellat (LVII, 1; LIV, 2) quos episcopatu eiectos exhibuerat (XLIV, 4), quibus iterum presbyteros ironice opponit in n. sequenti:

« Beati presbyteri viam prius emensi ... non enim verentur, ne quis eos transferat de loco (episcopatu) ipsis constituto ».

Communitas officii eodem modo ostendi potest. Triplex officium tribuitur tum presbyteris, tum episcopis: regere, docere, offerre. Presbyteri *regunt* Act. XV, 23; I Tim. V, 17: *docent* Act. XX, 28-30; I Tim. V, 17: *offerunt* (Clemens R. XL, 4); ritum sacrum extremae unctionis administrans Iac. V, 14. — Eadem officia exercent episcopi. Qui *regunt* Act. XX, 28; *docent* Act. ibidem; Tit. I, 7 collato cum 9; I Tim. V, 17 collato cum III, 1 sq.: *offerunt* Didache, XIV-XV. — *Communitus investiturae* per cheirotoniam non minus manifesta est.

Qualis sit gradus sacerdotalis horum ministrorum difficilium determinatur. Triplex potissimum circumfertur sententia Doctorum: *Prima* sententia docet eos, qui in praefatis documentis dicuntur episcopi, esse episcopos proprie dictos i. e. sacerdotes primi ordinis. Sic Petavius, Mamachus, Perrone et si quis alius. *Secunda* sententia tenet hoc nomen episcopi in scriptis N. testamenti designare nunc veros episcopos, nunc sacerdotes secundi gradus, quos hodie dicimus presbyteros. Sic Epiphanius, Chrysostomus, Theofilactus, S. Thomas, Franzelin, Knabenbauer, Bover, alii. *Tertia* sententia defendit nomen episcopi designare in N. testamento semper et exclusive sacerdotes secundi ordinis. Haec est nostris diebus communior sententia, quam tuentur Michiels, Ruffini, Marschal, Holzmeister aliique quam plurimi. Praecesserat in antiquitate Hyeronimus, Theodorus M.; Theodoretus, alii.

Novissima est vox professoris V. Cavalla opinantis utramque vocem episcopi et presbyteri designare in praefatis documentis *sensu generico* sacerdotium, clerum. « Ed allora per essere più precisi nè d'altra parte così esclusivisti da urtare in difficoltà, non sarebbe meglio dire che coi due titoli si intendono non i vescovi nè i soli semplici sacerdoti nè indifferentemente i sacerdoti semplici, o i vescovi, ma i sacerdoti (o il sacerdote) in generale? Precisando dico che con entrambi nomi intendesi il sacerdote, il sacerdozio, il clero in genere ». « La Scuola Cattolica » 1936, p. 235 sq.

Mira haec sententiarum diversitas sat clare ostendit intrinsecam rei difficultatem, cui vix possibile videtur certam

quamdam ac undequaque firmam solutionem apponere. Omnibus pensatis nobis praeferenda videtur tertia sententia hoc sensu intellecta, quod, missa quaestione de significatione biblica vocis episcopus, *de facto* tamen hi omnes qui hoc nomine decorantur, sunt reapse sacerdotes secundi ordinis. Princeps huius sententiae argumentum illud est, quod nota characteristicam veri et stricti episcopatus merito reponitur in potestate ordinandi. Quid enim facit excepta ordinatione episcopus quod presbyter non faciat, inquit Hieronymus. Hi porro episcopi, qui in documentis primi saeculi recurrunt, nusquam apparent ornati hac ordinandi potestate. Accedit quod in epistula Clementis R. ii qui sunt veri episcopi nondum hoc nomine designantur, sed vocantur viri eximii a quibus constituuntur ii qui vocantur episcopi post quos veniunt non presbyteri, sed diaconi.

Duplex praecipua difficultas movetur contra hanc sententiam, una exegetica, altera dogmatica. Prior petitur ex I Tim. IV, 14: « Noli negligere gratiam, quae in te est, data est tibi per prophetiam *cum impositione manuum presbyterii* ». Ubi presbyteri facultatem ordinandi exercuisse videntur. At responsio sat obvia occurrit consideranti alterum textum Paulinum II Tim. I, 6: « Admoneo te ut resuscites gratiam Dei, quae est in te *per impositionem manuum mearum* ». Unde apparet principem Timothei consecratorem fuisse Paulum, cui comes aderat principali liturgo corona presbyterii manus imponentis eo fere modo quo ritus consecratorius etiamnum nostris diebus perfici consuevit. — At difficultas longe maior recensetur dogmatica ex auctoritate Concilii Tridentini petita. Ubi Patres textum Paulinum de episcopis quos Spiritus S. posuit regere Ecclesiam Dei (Act. XX, 28) videntur interpretari de veris et proprie dictis episcopis (Denzinger n. 960). Mirum iure videri possit quantopere haec difficultas criticos ceteroquin optimos vexarit. Simplex et adaequatum responsum suppeditabit historia Concilii liquido ostendens Patres Tridentinos contrariam sententiam de meris presbyteris minime reprobasse. At de his infra sermo recurret.

Remanet determinanda positio illorum qui in primitivis documentis vocantur προϊστάμενοι (I. Thessal. V, 12), ἡγουμένοι (Hbr., 7, 17, 24 Clem. Rom. I, 3, XXXI, 6), ποιμένες (Ephes. 4, 11). Quenam horum dignitas et potestas? nobis

praefata videtur sententia in qua praefati praepositi identificantur cum iis, quos commemoravimus presbyteros-episcopos. Presbyteri προσεστῶτες recurring in I. Tim. V, 17. Presbyteri ποίμενες apparent in Act. XX, 17 et 28. Presbyteri sunt ἡγούμενοι apud Clementem Romanum in epist. ad Corinthios. Hisce praestabilitis, examinemus quale fuerit regimen ecclesiasticum tempore apostolico et subapostolico.

Tempore apostolico

Tria hoc tempore examinanda veniunt: Status Ecclesiae Hierosolymitanae, Antiochenae, demum ecclesiarum quas Paulus apud gentes constituit.

a) *In ecclesia Hierosolymitana* distingui potest stadium duplex: unum praecedens, alterum subsequens dispersionem apostolorum. In primo stadio communitas iudaeo-christiana regitur a Collegio apostolico *sub Petro* constituto; est ergo regimen eo sensu monarchico, quo auctoritas *Suprema* in uno subiectatur. In altero stadio communitatem regit Iacobus, frater Domini, cum subordinato sibi collegio presbyterorum et diaconorum. Cf. Act. XII, 17; XXI, 18; XV, 13 sq.; Gal. II, 12 et 9. Vides formam episcopatus monarchici elucere in prima omnium ecclesiarum matrici et exemplari.

b) *Ecclesiae Antiochenae* regimen primaevum obscurius est. Novimus primos huius ecclesiae praecones ac fundatores fuisse quosdam missionarios hellenistas cypros et cyrenaeos, qui dispersi erant ex Hierosolymis a tribulatione quae facta fuerat sub Stephano (Act. XI, 20). Apostoli porro laeto nuntio recreati mox illuc mittunt Barnabam, qui, accersito Paulo, illam communitatem moderandam suscepisse videtur (Act. XI, 22-30). Accedit vetus traditio de Petro primo huius ecclesiae episcopo, cui Evodius successisse fertur. Incerta tamen manet tum epocha adventus Petrini, tum diuturnitas commorationis Antiochenae. Ex alia parte notetur silentium de collegio presbyterali huic communitati praeposito, nisi presbyteros forte putaveris prephetas et doctores, de quibus sermo est in Act. XIII, 1-2.

c) *In ecclesiis Paulinis* forma regiminis monarchica

eatenus admitti potest, quatenus omnes et singulae communitates locales habent unum supremum rectorem, ipsum nempe ecclesiarum fundatorem. Verus harum ecclesiarum episcopus est Paulus; qui ad regimen et moderationem ipsarum duplici utitur hierarchico ministerio, sive mobili et itineranti delegatorum, sive fixo et stabili collegii presbyteralis. At haec forma monarchica differt a nostra hodierna, imo et subsequenti ecclesiastica, in qua singuli episcopi singulos greges pascunt et regunt. Nec collegium presbyteriale hodiernum, regimini paroeciali praepositum, eas tenet partes, quas prius illud gerebat ministerio apostolico deserviens. Germina tamen episcopatus monarchici strictioris apparent iam ipso tempore Pauli. Qui vertente iam in finem suo ministerio apostolico nonnullis ecclesiis episcopos monarchicos plus minus stabiles assignabat, qui presbyteris, diaconis, integrae communitati praeesset. Verum quidem est hos episcopos nondum habere iurisdictionem *ordinariam et propriam*, sed verum itidem est has communitates esse iam proxime depositas, ut, post mortem Apostoli, mox induant formam stricte unitariam.

Tempore subapostolico

Post aevum apostolicum constitutio monarchica manifestatur multifariam multisque modis:

a) *Ecclesiae principales* quatuor: Romana, Antiochena et Hierosolymitana ab initio prae se ferunt formam episcopatus stricte monarchici. Patet id ex catalogis episcoporum, quos Eusebius in sua Historia ecclesiastica asservavit.

Ecclesiae Hierosolymitanae catalogum affert in L. IV, 5, 3: Episcopi huius ecclesiae hoc ordine recensentur: *ex hebraeis* Iacobus, Simeon, Iustus, Zachaeus, Tobiás, Benjamin, Ioannes, Matthias, Philippus, Seneca, Iustus, Levi, Ephrem, Ioseph, Iudas, *Ex ethnicis* Marcus, Cassianus, Publius, Maximus, Iulianus, Gaius, Symmachus, Gaius, Iulianus, Capito, Maximus, Antoninus, Valens, Dolichiamus, Narcisus.

Ecclesiae Romanae episcopi numerantur: Petrus, Linus, Anacletus, Clemens, Evaristus, Alexander, Xistus, Telespho-

rus, Hyginus, Pius, Anicetus, Soter, Eleuterus, Victor, Zephyrinus, Callistus ...

Ecclesiae Alexandrinae praefuerunt: Marcus, Annianus, Abilius, Cerdon, Primus, Iustus, Eumenes, Marcus, Cēladion, Aggripinus, Iulianus, Demetrius.

Ecclesiae Antiochenae demum episcopi recensentur: Petrus, Evodius, Ignatius, Heron, Cornelius, Eros, Theophilus, Maximinus, Serapion. Advertas Eusebium novisse catalogos confectos a Iulio Africano, Irenaeo, Hegesippo.

b) *Ecclesiae Asianae* a Ioanne Apostolo fundatae formam episcopatus monarchici rursus manifestant. Apparet id ex his quae ipse Ioannes ex mandato Domini scribit *septem angelis* septem ecclesiarum in capite secundo Apocalypsis. Hi porro angeli homines sunt, non spiritus coelestes, siquidem reprehenduntur, invitantur ad paenitentiam, et quidem per litteras, quas spiritus coelestes quomodo receperint? Nec possunt hi angeli reduci ad puras et symbolicas harum ecclesiarum repraesentationes, ecclesiae quippe repraesentatur per septem candelabra aurea, ut ipse Ioannes in antecessum notaverat: « septem stellae angeli sunt septem ecclesiarum; et candelabra septem, ecclesiae sunt ». Videntur ergo hi angeli esse veri episcopi; etenim apparent ut praefecti et rectores ecclesiarum, quas debent ex officio docere, conservare in sana doctrina, defendere a pravis haereticorum seductionibus. Accedit auctoritas Tertulliani scribentis adversus Marcionem IV, 5: « Habemus et Ioannis ecclesias. Nam etsi Apocalypsin eius Marcion respuat, *ordo tamen episcoporum in originem recensus* in Ioannem stabit auctorem ». Consentit Clemens Alexandrinus scribens: « Quum post tyranni obitum a Patmo insula in Ephesum redisset, vicinas quoque gentes rogatus visebat, partim quidem *ut episcopos constitueret*, partim vero ut integras ecclesias disponderet ac formaret, partim quoque ut unumquemque eorum, quos Spiritus S. designaret, in clerum coaptaret ». (Quis dives salvetur, c. 42).

c) *Ignatius Antiochenus* praeclarus est testis episcopatus monarchici existentis ineunte saeculo secundo. Qui in om-

ni fere epistula premit et urget obedientiam et communionem servandam cum episcopo eiusque presbyteris et diaconis. Sufficiet allegare ea tantum loca seu testimonia quae in Enchiridio patristico R. Journal facile inveniri possunt.

Ad Ephesianos: « Vos ad unum omnes nominatim per gratiam convenitis ut obediatis episcopo et presbyterio » Journal n. 43.

Ad Magnesianos: « Hortor ut in concordia omnia peragere studeatis, episcopo praesidente loco Dei, et presbyteris loco senatus apostolici et diaconis mihi suavissimis concredendum habentibus ministerium Iesu Christi ». Journal n. 44.

Ad Trallianos: « Cuncti similiter reverantur diaconos ut Iesum Christum, sicut et episcopum, qui est typus Patris, presbyteros autem ut senatum Dei et concilium apostolorum: sine his ecclesia non vocatur ». Journal n. 49. — « Qui intra altare est, mundus est; qui extra altare est, non est mundus: hoc est, qui sine episcopo et presbyterio et diaconis quidquam agit, is non est mundus in conscientia ». Journal, 50.

Ad Philadelphenses: « Studeatis igitur una eucharistia uti; una enim est caro Domini nostri Iesu Christi et unus calix in unitatem sanguinis ipsius, unum altare sicut unus episcopus cum presbyterio et diaconis conservis meis ». Journal, n. 56. — Omnibus paenitentibus remittit Dominus, si se convertant ad unionem cum Deo et ad communionem cum episcopo » Journal 59.

Ad Smyrnaeos: « Omnes episcopo obtemperate, ut Iesus Christus Patri, presbyterio ut apostolis, diaconos autem reveramini ut Dei mandatum. Separatim ab episcopo nemo quidquam faciat eorum quae ad ecclesiam spectant. Valida eucharistia habeatur illa, quae sub episcopo peragitur, vel sub eo cui ipse concesserit. Ubi comparuerit episcopus, ibi et multitudo sit, quemadmodum ubi fuerit Christus, ibi catholica est Ecclesia ». Journal, n. 65.

d) *Alias ecclesias quod attinet, desiderantur testimonia directa et explicita pro episcopatu monarchico hoc tempore subapostolico vigente. At tota haec epocha obscurior illuminari aliquatenus possit luce mutuata ex laudata epistula Clementis Romani. Apud quem successores apostolorum sunt sic dicti viri eximii quales fuerunt Timotheus, Titus, cooperatores apostolorum universim. Quaenam fuit horum positio hierarchica post mortem apostolorum? Triplex hypothesis apparet possibilis: vel retinent formam apostolatus missionariam et itinerantem, quo in casu constitutio ecclesiarum similis fuisset ac tempore apostolico: vel seligunt sedes aliquas episcopales stabiliter gubernandas, quo in casu habes episcopatum monarchicum inductum post mortem apostolorum: vel constituunt aliqua centra episcopalia maiora (instar archiepiscopatus vel patriarchatus), quibus manent interim subiectae aliae ecclesiae minores, in quibus paulatim induceretur forma episcopatus unitarii pro opportunitate temporum et adiunctorum. Quid horum factum sit certo nescimus; at testimonia historica posteriora videntur supponere formam episcopatus monarchici inductam in plerisque saltem ecclesiis subito post mortem apostolorum. Perpendas v. gr. testimonium Tertulliani superius adductum: « Edant ergo origines ecclesiarum suarum, evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex apostolis, vel apostolicis viris, qui tamen cum apostolis perseveraverit, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo ecclesiae apostolicae census suos deferunt: sicut Smyrnaeorum Polycarpum ab Iohanne collocatum; sicut Romanorum Clementem a Petro ordinatum edit; proinde utique et ceterae exhibent quos ab apostolis in episcopatum constitutos apostolici seminis traduces habeant ». Adv. Marcionem IV, 5. Nonne hic modus loquendi et argumentandi aperte supponit episcopatum monarchicum ab initio praevalentem in ecclesiis apostolicis? Eodem modo ac Tertullianus loquitur Irenaeus scribens: « Habemus enumerare eos, qui ab apostolis instituti sunt episcopi et successores eorum usque ad nos ... quibus etiam ipsa ecclesias committebant » (Adv. Haer. III, 3, 1). Porro Irenaeus loquitur de singularum ecclesiarum successione, hinc loquitur de successione in forma monarchica, qualis est Romana, cuius exemplum ex-*

templo affert. Ignatius quoque Antiochenus videtur supponere episcopatum monarchicum ubique vigentem in noto testimonio epistulae ad Ephesios. (Journal n. 38): « Iesus Christus, inseparabilis vita nostra, sententia Patris est, ut et episcopi *per tractus terrae constituti* in sententia Iesu Christi sunt ». Haud dissimilis sententiae est Hieronymus in celebri testimonio commentarii ad Titum: « Antequam diaboli instinctu studia in religione fierent, et diceretur in populis: ego sum Pauli, ego Apollo, ego autem Cephae, communi presbyterorum consilio ecclesiae regebantur. Postquam autem unusquisque eos, quos baptizabat, suos putabat esse, non Christi, *in toto orbe decretum est, ut unus de presbyteris electus superponeretur ceteris*, ad quem omnis ecclesiae cura pertineret, et schismatum seminaria tollerentur ». Notanda demum testimonia directa, etsi tardiora, sive Origenis pro ecclesia Thessalonicensi, cuius primus episcopus exhibetur Caius Corinthiacus, sive Eusebii pro ecclesia Atheniensi, quam Dionysius Areopagita primus gubernavit, sive Ambrosiastri pro ecclesia Colossensi cuius primus episcopus fuisse perhibetur Archippus.

e) *Constitutio collegialis* ex alia parte nequit demonstrari pro ulla ecclesia: duae exceptiones solent afferri: una in ecclesia Corinthiaca tempore Clementis Romani; alia in ecclesia Philippensi tempore Polycarpi. Primam quod attinet, notant nullum episcopum nominari a Clemente in sua epistula; unde concludunt hanc communitatem adhuc in fine saeculi primi communi presbyterorum consilio gubernari. At res ex mero silentio confici nequit. Non desunt indicia sive indirecta, sive directa episcopatus monarchici Corinthi hoc tempore vigentis. Testimonium indirectum dabit Irenaeus, qui ex una parte epistolam Clementis certissime novit, imo et commemoravit, ex alia vero parte episcopatum monarchicum universalem fidus agnovit. Testimonium directum peti consuevit ex ipsa Clementis epistula c. XL: « *Summo quippe sacerdoti* sua munera tributa sunt, sacerdotibus locus proprius assignatus est, et levitis sua munera incumbunt; homo laicus praecipis laicis constringitur ». Ubi tres gradus hierarchici clare distinguuntur. Sed ista proxime intelligenda esse videntur de hierarchia sacerdotali Antiqui Testamenti. Supponitne Clemens similem trinum ordinem pro Novo quoque Testamento?

Hanc suppositionem nonnulli critici insinuatam vident in verbis subsequētibz: « Unusquisque *nostrum*, fratres, in suo ordine cum bona conscientia praescriptam *ministerii sui* regulam non transgrediens, honeste Deo gratias agat ». Fate-
mur sincere hanc suppositionem nobis non videri sufficienter
claram; hinc abstinendum putamus ab ea sive citius inferen-
da, sive audacius detrectanda.

Tutiori via incedere nobis videntur, qui episcopum mo-
narchicum insinuatam a Clemente vident in capite ultimo suae
epistolae (Funk, o. c. p. 183): « Missos a nobis Claudium
Ephebum et Valerium Bitonem *simul cum Fortunato* (σύν και
Φορτουνάτω) in pace cum gaudio ad nos brevi remittite ».
Unde aliqui non inverisimiliter concludunt Fortunatum, non
Romanum, sed Corinthium (forte ipsum de quo Paulus I Cor.
XVI, 17) fuisse, qui Romanos de Corinthiorum seditione cer-
tiores fecit. Cui in patriam redeunti comites additi sunt le-
gati Romani Claudius et Valerius. Similis formulae recurrit in
Act. Apost. XV, 25 ad designandos legatos Hierosolymitanos,
Iudam et Silam, additos legatis Antiochenis Paulo et Barna-
ba. « Placuit nobis collectis in unum eligere viros et mittere
ad vos *cum* charissimis nostris Barnaba et Paulo (σύν τοῖς
ἀγαπητοῖς). Fortunatus ergo fuisset episcopus communitatis
Corinthiacae. — Quod attinet ecclesiam Philippensem, iterum
agitur de argumento mero silentio innixo. Polycarpus certe
commemorat diaconos et presbyteros. Collegium vero pres-
byteriale quomodo fuisset constitutum: utrum sub uno cae-
teris praeposito, an non, ulterius non explicatur. Paulus quo-
que ad Hebraeos XII, 7 et 17 solos commemorat praepositos
in universum; at Eusebius recenset episcopos huius ecclesiae
monarchice ad Iacobum usque ascendentes.

f) *Saeculo secundo mediante* i. e. v. a. 150-160 forma
episcopatus monarchici apparet iam *plene et firmiter constabi-
lita* in universo fere mundo christiano. Nimis longum fo-
ret singulae monumenta accurate persequi et minutatim re-
censere. Sufficiet fontes praecipuos ordinate exhibere: Scrip-
ta videlicet *Irenaei* et epistula *Polycratis* episcopi Ephesini. —
Documenta spectantia ad litem de *celebrando paschate* necnon
ad controversiam *cum Montanismo* — Scripta dein *Claudii*

Apollinarii episcopi Hierapolitani, *Dionysii* episcopi Corinthiaci et *Hegesippi* si apte inter se conferantur, liquido ostendunt episcopatum monarchicum vigentem in tota christianitate. Cf. *Dieckmann*, De Ecclesia, v. I, n. 435. Ubi, post accuratam descriptionem historicam simul et graphicam, finis toti argumentationi hisce imponitur: « Cuius (Hegesippi) testimonium si comparatur cum his, quae extant ex causa Montanismi et in epistulis Dionysii, certe dicendum comprehendere totam Ecclesiam, ita ut vi horum testium necesse sit admittere circa annum 160 et antea episcopatum monarchicum non solum valuisse in universa Ecclesia, sed consideratum esse tamquam formam organisationis ecclesiasticae legitimam atque adeo unicam ». Ipsi critici acatholici rem attestari iam non verentur. Audiatur Loisy: L'épiscopat monarchique aura donc été institué d'en certaines communautés, soit qu'elles fussent davantage préparées à ce régime, soit que l'influence de personnalités mieux données pour le comendement y ait contribué. N'avons-nous pas entendu Hermas reprocher aux presbytres romains leur ambition? L'Asie a pu précéder dans cette voie la Grèce propre et surtout Rome ou l'on éprouva peut-être quelque difficulté a centraliser les groupements chrétiens. On peut croire que le péril gnostique aura précipité cette évolution; car si l'épiscopat unitaire n'existe pas partout avant 130-140, *il semble exister partout après 150-160* ». La naissance du Christianisme, 1933, p. 437.

Sit iam conclusio: Summa argumentationis historicae potest sic exhiberi: a) Forma episcopatus monarchici radices agit in ipsam *aetatem apostolicam*: b) Dilatatur vero ac progreditur *tempore subapostolico* ita quidem ut c) *mediante saeculo secundo* plene, firmiter ac universaliter obtineat: d) dum forma episcopatus collegialis nusquam sufficienter manifestetur. Hinc oritur problema de origine huius constitutionis monarchicae: sitne apostolica, an potius ad ipsam Christi voluntatem referenda.

II

De origine episcopatus unitarii

Via historica difficulter devenitur ad conclusionem aliquam *omnino certam* de divina episcopatus monarchici consti-

tutione. Non desunt tamen *indicia* sat verisimilia quibus divina haec origo, sin minus demonstretur, vehementer tamen *suadetur*. Subiungimus ac ordinate exhibemus illa testimonia quae nobis potiora visa sunt.

Ignatius Antiochenus praecedit ordine testium. Qui in epistula ad philadelphiaenses scribit: « Studeatis una eucharistia uti: una enim est caro Domini nostri Iesu Christi, et unus calix in unitatem sanguinis; unum altare, sicut unus episcopus cum presbyteris et diaconis conservis meis ». Ubi unitas episcopi collocatur in eadem linea, in eodem ordine ac unitas carnis eucharisticae, sanguinis, altaris, quae omnia certe spectant ad *ordinem iuris divini*: Hinc datur plenius intelligere ea, quae scribit ad Trallianos: « Cuncti similiter reverentur diaconos ut Iesum Christum, presbyteros autem ut senatum Dei, sicut et episcopum, qui est typus Patris. *Sine his ecclesia non vocatur* ». Tria haec elementa: diaconatus, presbyteratus et episcopatus *monarchicus* videntur considerari ab Ignatio ut quid essenziale ac immutabile in ecclesia plene constituta, hinc, sicut ipsa ecclesia, iuris divini. Hinc rursus melius forte intelliguntur quae Romanis scribit Ignatius: « Memores estote in precibus vestris ecclesiae Syriae, quae mei loco Deo pastore utitur. Solus Iesus Christus illam vice episcopi reget atque vestrae charitas ». Nonne erat collegium presbyterale in ecclesia Antiochena? Quod si ad normam iuris divini ecclesia possit gubernari regimine sive unitario sive collegiali, quare, absente Ignatio, ecclesia Syriae non potest uti vice episcopi collegio presbyterorum?

Irenaeus divinam episcopatus originem certe admisit. Ex alia vero parte unam novit formam episcopatus eamque unitariam. Videretur ergo hanc talem formam ad divinam voluntatem revocasse. Haec porro persuasio elucere videtur in his quae in libro IV adv. Haer. scribit: « Agnitio vera est apostolorum doctrina, et antiquus Ecclesiae status (systema) in universo mundo, et *character corporis Christi secundum successiones episcoporum* ». Successio episcopalis monarchica dicitur constituere characterem proprium Corporis Mystici et ecclesiastici eodem modo ac apostolicitas doctrinae. Nonne eo ipso ad ordinem iuris divini revocatur? Haec eadem persuasio

in causa fuisse videtur, quare Irenaeus locum Paulinum (Act. XX, 28) sit interpretatus de episcopis (monarchicis) et presbyteris: « In Mileto enim convocatis *episcopis et presbyteris*, qui erant ab Epheso et reliquis proximis civitatibus » (MG, 914). Nec enim concipere poterat quod in una civitate Ephesina plures essent episcopi.

Cyprianus prae ceteris divinam originem episcopatus unitarii docet et premit. Primo quidem in libro De Unitate Ecclesiae, c. 8: Monet Christus in evangelio dicens: et erunt unus grex et unus pastor: et esse posse in uno loco aliquis existimet aut multos pastores aut greges plures? » — In epistula dein ad Iubaianum (Hartel) asserverat Novatianum non posse esse legitimum ecclesiae (romanae) episcopum hac fultus ratione: « cum post primum *secundus esse non possit*, quisquis post unum, *qui solus esse debeat* factus est, non iam secundus ille, sed nullus est ». Nec veretur Cyprianus originem schismaticae et haereticae pravitatis reponere in neglecta lege divina episcopatus unitarii: « Neque enim aliunde haereses abortae sunt, aut nata sunt schismata, quam quando sacerdoti Dei non obtemperatur, *nec unus in Ecclesia ad tempus sacerdos* et ad tempus iudex cogitatur » (epist. 59, Hartel p. 671). Similiter in epistula 55: « Unde schismata et haereses abortae sunt et oriuntur? dum episcopus, *qui unus est* et ecclesiae praeest superba quorundam praesumptione contemnitur » (Hartel).

Confessores Romani ex parte schismatica Novatiani ad partem catholicam Cornelii redeuntes eandem fidem profiterentur: « Nos Cornelium episcopum sanctissimae catholicae Ecclesiae electum a Deo omnipotente et Christo Domino scimus. Nos errorem nostrum confitemur. Non enim ignoramus Unum Deum esse, et unum Christum esse Dominum quem confessi sumus, unum Sanctum Spiritum, *unum episcopum in catholica ecclesia esse debere*. (Hartel, p. 611).

Ipsae Cornelius papa miratur quod Novatianus hanc legem episcopatus unitarii ignorare potuerit; sic enim scribit in sua ad episcopum Antiochenum epistula: « Ergo ille evangelii vindex ignorabat *unum episcopum esse oportere in Ec-*

clesia catholica ». Cf. *Historiam Ecclesiasticam Eusebii VI*, 43, 11.

Ambrosiaster v. 29, cap. 12 epistulae I Cor. sic interpretatur: Numquid omnes Apostoli? Verum est, quia *in Ecclesia unus est episcopus* ». Haec porro unitas oritur ex divino praecepto: « Ideo quamquam sit melior apostolus, aliquando tamen eget prophetis. Et quia ab uno Deo Patre sunt omnia, *singulos episcopos singulis ecclesiis praeesse decrevit* ». *ML 14*, 256.